
 
Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  27.12.2021, cu un numar de ___9__ voturi 
pentru, un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  __9____ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat,  1 ex inspectoratului Scolar Brasov, 1ex Primar 

                    ROMANIA 

          JUDETUL   BRASOV  

CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA 

            

HOTARAREA NR. 56 

 din 27.12.2021 

- privind aprobarea  retelei scolare a localitatii Fundata pentru anul scolar 2022-
2023.  

 

Consiliul Local Fundata, judetul Brasov, intrunit in sedinta din data de 27.12.2021 ; 

1. Avand in vedere: 
- proiectul de hotarare si referatul de aprobare al primarului, inregistrat cu nr. 

3629/23.12.2021  privind aprobarea retelei scolare pentru anul 2022-2023 ; 
- raportul de specialitate nr. 3630/23.12.2021; 
2.Ținând cont de: 
- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 2 din cadrul Consiliului local al comunei 
Fundata. 
- adresa nr. 12883/17.12.2021 privind avizul conform emis de  Inspectoratul  Scolar 
Judetean Brasov pentru reteaua scolara a unitatii de invatamant din comuna Fundata 
pentru anul 2022-2023. 
- adresa nr. 162/02.12.2021 a Scolii Gimnaziale Fundata ; 
3.Vazand prevederile :  

- prevederile art. 19 alin (4),, art. 61 alin (1) si alin (2) din Legea educatiei nationale nr. 
2/2011; 
- prevederile Ordinului Ministerului educatiei nationale nr. 5511/2021 pentru 
aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 
preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de 
învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 
unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023;  

In conformitate cu prevederile art. 129, alin (7), lit a), art. 196, alin (1), lit a) din  OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

HOTARASTE 

Art. 1- Se aprobă reteaua scolara a localitatii Fundata  ce va functiona in anul scolar 

2022-2023, conform anexei nr. 1 care face  parte din prezenta hotarare. 

Art. 2.- Primarul comunei Fundata va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 3- Prezenta se comunică primarului şi Instituţiei Prefectului Judeţul Braşov şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Fundata. 

PRESEDINTE SEDINTA,                         Contrasemnează pentru legalitate                                   
COJOCARU Ioan Marian                                     Secretarul general al comunei  

 .................................                         Nicoleta Daniela PREDA  

 ................................. 

 



 
Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  27.12.2021, cu un numar de ___9__ voturi 
pentru, un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  __9____ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat,  1 ex inspectoratului Scolar Brasov, 1ex Primar 

 

 

     ANEXA 1 LA HCL nr. 56 / 27.12.2021 

 

 

Planul de scolarizare pentru anul 2022-2023 a comunei Fundata 

 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea unitatii 
scolare 

PJ/AR Adresa Nr. 
clase 

Nr. 
elevi 

1 Scoala Gimnaziala 
Fundata 

 

PJ Com. Fundata, sat 
Fundata nr. 197 

2 18 

2 Gradinita cu 
program normal 

Fundata 
 

AR Com. Fundata, sat 
Fundata nr. 197 

1 7 

 

 

 

PRESEDINTE SEDINTA,                         Contrasemnează pentru legalitate                                   
COJOCARU Ioan Marian                                     Secretarul general al comunei  

 .................................                         Nicoleta Daniela PREDA  

 ................................. 


